
1 
 

 

 

 

 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 

Via Gran Priorato n. 11– Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 

Telefono e fax: 09047030 / 090360007-  C. Fiscale: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3 
www.istitutocomprensivopascoli-crispi.edu.it –E Mail – meic87300t@istruzione.it meic87300t@pec.istruzione.it  

        

Prot. 3698/07-3        Messina 15/07/2020 
   
           Agli Atti 
           Al Sito Web 
 
OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO ESPERTO in servizi professionali e di assistenza 
tecnica relativamente agli adempimenti necessari per la sicurezza sui luoghi di lavoro nel contesto 
dell’emergenza epidemiologica da covid-19, ai sensi dell’art.231 del Decreto  Legge 19 maggio 
2020, n. 34 

Il Dirigente Scolastico 
 
Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59 recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa" e, in particolare, l’articolo 21 relativo all’autonomia delle 
istituzioni scolastiche; 
Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 contenente “Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 
15 marzo 1997, n. 59”; 
Visto il c. 1 art. 35 del CCNL; 
Visto il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 
urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione 
dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 
Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19” convertito, con modificazioni, dalla legge 5 
marzo 2020, n. 13; 
Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 
2020, n. 27; 
Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35; 
Visto il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e 
l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato, nonchè in materia di 
procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione accademica”, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41; 

mailto:meic87300t@istruzione.it


2 
 

 
 
Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno 
al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19” attualmente in corso di conversione; 
Vista la nota del Ministero dell’Istruzione n.1033 del 29/5/2020 e le relative risorse finanziarie 
assegnate a questo Istituto; 
Vista la nota del Ministero dell’Istruzione n. 39 del 26-06-2020 concernente il “Documento per la 
pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema 
nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021”; 
Preso atto che le attività scolastiche riprenderanno su tutto il territorio nazionale in presenza nel 
rispetto delle indicazioni finalizzate alla prevenzione del contagio contenute nel Documento 
tecnico, elaborato dal Comitato tecnico scientifico (CTS) istituito presso il Dipartimento della 
Protezione civile recante “ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico e 
le modalità di ripresa delle attività didattiche per il prossimo anno scolastico”, approvato in data 28 
maggio 2020 e successivamente aggiornato; 
Tenuto conto della necessità di garantire equilibrio tra “sicurezza, in termini di contenimento del 
rischio di contagio, benessere socio emotivo di studenti e lavoratori della scuola, qualità dei 
contesti e dei processi di apprendimento e rispetto dei diritti costituzionali alla salute e 
all’istruzione”; 
Considerata la necessità di rimodulare e riprogettare gli spazi didattici interni ed esterni dei plessi 
scolastici, per garantire lo svolgimento delle diverse attività, attraverso una fruizione definita e 
programmata, rispondente a criteri di sicurezza, garantendo in modo prioritario il distanziamento 
fra alunni e fra alunni e personale dell’istituto; 
Visto l’avviso prot. n. 3582 del 07/07/2020 rivolto al personale interno per la selezione e il 
reclutamento di n. 1 Figure per lo svolgimento di servizi professionali e di assistenza tecnica 
relativamente agli adempimenti necessari per la sicurezza sui luoghi di lavoro nel contesto 
dell’emergenza epidemiologica da covid-19, ai sensi dell’art.231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34;  
Vista l’unica disponibilità pervenuta della prof.ssa Alma Potestà in servizio presso questa istituzione 
scolastica con contratto a t.i. e considerato che la stessa è in possesso dei requisiti stabiliti 
dall’avviso e quindi idonea a ricoprire il suddetto incarico; 
 

DETERMINA 
 

 Di affidare alla prof.ssa Alma Potestà nata a Messina il 10/01/1973, l’incarico di ESPERTO in 
servizi professionali e di assistenza tecnica relativamente agli adempimenti necessari per la 
sicurezza sui luoghi di lavoro nel contesto dell’emergenza epidemiologica da covid-19, ai sensi 
dell’art.231 del D. L. 19 maggio 2020, n. 34. 

 Di stabilire il compenso per tale attività in € 1.500,00 omnicomprensivo, da erogare dietro 

presentazione a consuntivo delle attività svolte e validate. L’Incarico ha validità dalla 

sottoscrizione e fino al termine delle attività didattiche dell’anno scolastico 2020/21. 

 Di impegnare la somma di € 1.500,00 onnicomprensivo di tutte le ritenute previste per legge 

sull’Attività A01/2 “Risorse ex art. 231 comma 1 D.L. 34/2020”. 

 

            Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Angelina Benvegna 

         Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art.3 c. 2 del D.Lgs 39/1993 


